B 2

curiae

<sup>b)</sup> tit. Cod. de adiutoribus et domeſti-  
cis et cancellariis iudicium.

<sup>a)</sup> in v. Augufti c. 35.

<sup>b)</sup> Lib. LIII. c. 21.

<sup>c)</sup> Lib. LVI. c. 28.

curiae interesse non amplius posset; in senatus locum succederent: *συμβούλους — εἴκοσι ἑπτησίους ἡγέτας*. Quod AVGVSTI institutum TIBERIVS ita est imitatus, vt super veteres amicos et familiares viginti sibi e numero principum ciuitatis *deposceret d)*. TITVS dicitur amicos *elegisse*, quibus etiam post eum Principes, vt et sibi, et reipublicae necessariis, adquieuerint, praecipueque vni sint e). HADRIANVS vero in eligendis adfessoribus et amicis ita versatus est, vt optimos quoque de senatu, de equitibus et de iurisconsultis, *quos tamen senatus omnis probasset*, in contubernium Imperatoriae maiestatis adscitos, ad consilii societatem ipse vocaret f). Quem modum etiam a posterioribus Principibus suisse seruatum, docemur exemplo *Mammiaeae*, matris ALEXANDRI SEVERI, quae, teste HERODIANO g), sedecim e prudentissimis senatoribus ipsa elegit, vt filium impuberem in regenda republica adiuuarent. Vnde colligimus, consiliarios Principum ex eo tempore ab ipsis quidem Imperatoribus lectos, sed a senatu omnes probatos suisse atque confirmatos. Quamquam autem illa tempestate senatus auctoritas a Principibus in speciem certe magnopere aucta est; vti multis rerum argumentis HENR. IO. ARNTZENIUS h) et MICHAEL CVRTIVS i) ostenderunt: vix tamen est, vt fidem habeamus THOMAE BEVERIO k), qui, manifesto temporis errore lapsus, Imperato-

d) SVETON. in v. *Tiberii* c. 55.

e) apud EVMDEM in v. *Titi* c. 7.

f) teste SPARTIANO in v. *Hadriani* c. 8. et 18.

g) Lib. VI. c. 1.

h) *Miscellan. c. IX. p. 120. sqq.*

i) *Comm. de senatu Rom. post tempora reip. liberae Lib. III. c. 1. §. 51 — 55.*

c. 5. §. 69. et c. 6. §. 70. 71.

k) in libro anglice scripto, qui germanice editus est hoc titulo: *Geschichte des Römischen Staats und des Römischen Rechts,*

peratoribus negat fuisse potestatem cooptandi consiliarios, vt pote  
a senatu solo quasi precario impetratos. Sequiore denique aetate,  
vt VALENTINIANI iunioris, existimauerim, consiliariorum delectum  
aut a solis Principibus pependisse, aut certe a senatu numquam  
fuisse impugnatum, siquidem ex eo tempore *sacrilegii instar* habi-  
tum est *dubitare, an is dignus sit, quem elegit Imperator I*, vel  
*super quibuscumque administrationibus aut dignitatibus promulgandis*  
*diuinis obuiare beneficiis m*.

## §. 2.

*De ordinibus, e quibus consiliarii Imperatorum lecii sunt.*

Ordinum, quibus ad consortium Imperatoriae maiestatis  
liceret adspirare, varia pro diuersis temporibus fuit conditio. Ac  
senatus quidem Romani in hoc officiorum genere obeundo praecipuas omni aevo fuisse partes, exempla AVGUSTIA), HADRIANI b),  
MAMMAEAE c) et ALEXANDRI SEVERI d) abunde probant. Nec  
TIBERIVM aut MARCVM ab hoc ordine puto abhoruisse, quum  
illum e numero principum ciuitatis, hunc ex optimatibus consiliarios  
sibi cooptasse, SVETONIVS e) et CAPITOLINV S f) tradant. Cuius  
confuetudinis quemadmodum antiquitus variae fuerunt caussae,

B 3

ita

Rechts, a. d. Engl. übers. und mit Anmer-  
kungen begleitet von L. VOELKEL (Lipsl.  
1787. 8.) Lib. III. c. 7. pag. 274.

l) L. 3. C. de crimine sacrilegii.

m) L. 5. C. de diuersi rescript.

a) DIO CASSIVS Lib. LIII. c. 21.

b) SPARTANVS in v. Hadriani c. 8.  
et 22. DIO CASSIVS Lib. LXVIII. c. 7.

c) HERODIANVS Lib. VI. c. 1.

d) LAMPIDIUS in v. Alex. Seu. c. 16.

e) in v. Tiber. c. 55.

f) in v. M. ANTONINI c. 22

ita haec potissimum ex HADRIANI consilio obtinuit, ne quid in consulto senatu Romano, licet absente, Imperatores facere videantur. Enim, ut cum REN. BOTTEREIO g) loquar, pluribus sic ex senatus optimatibus in aulam transuectis, ambulatorium senatum, ac domesticum circa se semper habuerunt. Cum senatoribus ante HADRIANVM equestris quoque gradus homines ad caussas cognoscendas a Principibus in consilium vocati sunt h), quem quidem morem HADRIANVS ita restrinxit, ut equites Romanos nec sine se de senatoribus, nec secum iudicare permetteret, ne quidquam senatui non deferre videretur. Ab epistolis tamen et a libellis primus equites Romanos habuit i). Interioris admissionis fuerunt in primis viri consulares, ut adeo praeter hos non temere alias sanctiore Principis consuetudine ornatos fuisse, IO. GOTTL. HEINECCIVS k) ausus sit adfirmare. Quod an iure fecerit, valde dubito: singula tamen exempla virorum consularium, qui simul essent amici et Comites Augustorum, suppeditant tum lapis l), C. Sentio Seuero, Viro Consulari et Amico Principis, positus, tum SPARTIANVS m), de HADRIANO professus, quod caussas Romae atque in provinciis frequenter audiuerit, exhibitis consilio suo CONSULIBVS, praetoribus et optimis senatoribus. Quae si quis comparaverit cum IVSTINIANI constitutione n), qua Quaestor Palatii causam

g) in Hadriano legislatore anno imp. 4. §. 4. in CHRIST. GOTTF. HOFFMANNI Hist. iur. Vol. II. P. II. p. 150.

h) SPARTIANVS in v. Hadriani c. 8. et 22.

i) ibid. c. 22.

k) in Ex. de P. Iuuentio Celsi, quae

est in EX. Sylloge Opusc. XII. p. 515. et in Ex. de Salvio Iuliano, ibid. n. XXIII. p. 795.

l) apud GRUTERVM in Corp. Inscriptt. p. MC. 5.

m) in v. Hadriani c. 22.

n) L. 34. C. de adpellac.

sam ad Principem relata, adiunctis duobus, ab Imperatore electis,  
magnificis viris, vel Patriciis, vel Consularibus, vel Praefectoriis discernere  
iubetur, virorum profecto consularium suffragiis in sequiorum  
quoque Imperatorum auditorio locum relictum esse, haud dubi-  
tabit. Plus tamen reliquis ordinibus ad familiaritatem cum Im-  
peratore contrahendam Patriciatus dignitas hoc aeuo valuit, licet  
haec ipsa vim munericis peculiariis minime haberet, quod a  
PVDORE o) latius est demonstratum. Ac quamquam non  
omnes Comites Consistoriani in Patriciorum numero fuerunt,  
quod recte monuit EYLENGERVS p) aduersus GVID. PANCIRO-  
LVM q), male eosdem ad AVGVSTI tempora referentem: ne-  
gari tamen non potest, omnes Patricios Imperatoribus fuisse  
a consiliis, siquidem non solum CLAVDIANI r), CORIPPI s),  
CASSIODORI t) et PAULI DIACONI u) testimonia abunde id  
confirmant, sed et ipse adeo IUSTINIANVS Patriciorum in rebus  
gerendis autoritatem non dissimulat x). Qua de re plura ha-  
bent, qui de Patriciis accurate exposuerunt, IAC. GUTHERIVS y),  
IAC. DE LA LANDE z), DRACO a), PUDOR b) et CYRTIVS c). Porro

de Consistoriis patriciorum et consilii et

o) in Diff. laud. §. 7. p. 7. sq.

p) l. l. Lib. II. c. 19. p. 346.

q) in Thes. variarum lectionum Lib. I.  
c. 3. et in primis Lib. II. c. 8.

r) in VI. Honorii Consul. v. 600. Lib.  
II. in Eutrop. v. 68. sq. et in Prologo  
eiusdem libri, v. 2.

s) de laudibus Iustini minoris Lib. II.  
n. 6. v. 208. sqq.

t) Variar. Lib. VIII. c. 9.

v) de gestis Langobardorum Lib. II.  
c. 30.

x) L. 34. C. de appellat. L. fin. C. de  
consulibus. (Lib. XII. tit. 3.)

y) de offic. Dom. Aug. Lib. I. c. 11.

z) in Diff. de ingressu in secretaria iu-  
dicium c. 3. in MEERMANNI Thes. iur. T.  
III. p. 454.

a) l. l. Lib. II. c. 4. §. II. p. 145. sq.

b) in Diff. laud. §. 8. p. 8. sqq.

c) l. l. Lib. III. c. 6. §. 93. p. 166.

et ex aduocatis fisci lectos fuisse, qui, aduocatione defuncti, ad comitiae Consistoriane dignitatem eucherentur, variae docent variorum Imperatorum constitutiones, in titulis Codicis de aduocatis diuersorum iudiciorum et de aduocatis diuersorum iudicum obuiae; et a BARN. BRISONIO d), PANCIROLO, e), BRVMERO f), nec non EV. OTTONE g) diligenter explicatae. Certe Imperatores THEODOSIVS et VALENTINIANVS h) fisci patronos post officium depositum aduocatorum confortio abscedere cum comitiua Consistoriana preceperunt; quam sancti LEO i), ANASTASIVS k) et IVSTINVSL) deinceps retulerunt. Quare non vniuerse solum SIDONIVS m), aduocatorum quum finiantur actiones, tunc incipere dignitates, de suo tempore testatus est, sed etiam fisci in primis patronatum auspicium honorum VICTOR n) et SPARTIANVS o) adpellauerunt. Consequebantur autem comitiuae praemia, olim, qui per annum, ex LEONIS autem constitutione p), qui per biennium fisci patrocinium exercuissent. Nec omnes, si quid video, sequioribus temporibus ex aduocatione fisci ad ipsum Comitum in actu positorum fastigium prouehabantur, vt pote solis ornamenti ac priuilegiis Consistorianis plerumque condecorati; id quod col-

ligo

d) Select. ex iure ciuili antiquo. Lib. III.

c. vii.

e) de claris LL. interpretibus Lib. I.

c. 4. et 5.

f) in Comm. ad Legem Cinciam c. 10.

§. 5. fqq.

g) in Papiniano c. 14. §. 1. et 2.

h) L. 8. C. de aduoc. diuers. iudiciorum.

i) L. 12. et 13. C. eod.

k) L. 1. et 2. L. 4. §. 1. C. de aduoc.

diuers. iudicum.

l) L. 6. C. eod.

m) Lib. I. epist. II.

n) de Caesari. c. 20.

o) in v. Antonini Gerae c. 2.

p) L. 12. C. de adu. diu. iudiciorum.

Digo ex verbis Imperatorum LEONIS et ANTHEMII q): quatenus huiusmodi delato eis liberalitate nostrae serenitatis honore possent in otio et tranquillitate reliquum vitae suae tempus peragere, nulla eis inuitis ingerenda sollicitudine. Superiori tamen aeuo non desunt exempla iurisconsultorum celeberrimorum, CERVIDII SCAEVOLAE, CLAVDII TRYPHONINI et AEMILII PAPINIANI r), quos, aduocatione fiscali defunctos, Principibus postmodum vere fuisse a consiliis, aliunde nouimus. Ceterum illud honorum seminarium ab HADRIANO iamiam esse institutum, non est, quod post GUTHERIVM s), BOTTEREIVM t), BRVMMERVM v), PET. BVRMANNVM x) et OTTONEM y) contra BRISONIVM z) et DION. GOTHOFREDVM a) amplius demonstrem. Hinc et intelligi poterunt ea, quae de adfessoribus et aduocatis Praefectorum Praetorio, tamquam in primo honorum gradu positis, et consequendae adeo comitiuae dignitati idoneis, a PANCIROLO b), RUBENIO c), atque ARN. DRAKENBORCHIO d), argumento potissimum e Nouella THEODOSIANA e) perfito, obseruata sunt.

q) L. 13. sub fin. C. de aduoc. diu. iudiciorum. cf. L. I. et L. 3. §. 6. C. de adu. diu. iudicium.

r) V. STEGERI Diff. de honoribus veterum iureconsultorum (Lipr. 1743.) cap. I. §. 8. pag. 27.

s) l. l. Lib. III. c. I.

t) l. l. ann. imp. 16. §. 3. in HOFFMANNI Hist. iur. Vol. II. P. I. p. 190.

v) l. l. c. 10. §. 5.

x) de retigal. pop. Rom. cap. II. pag.

171.

y) l. l. c. 14. §. 2.

z) l. l. Lib. III. c. vlt.

a) ad L. I. C. de aduoc. fisi.

b) l. l. Lib. I. c. 3. et cap. I. c. 1.

c) l. l. pag. 9. lq. ed. Lipr.

d) in Diff. de officio Praefectorum Praetorio cap. 4. in OELRICHS Thes. Differit. Belgg. Vol. II. Tom. II. p. 69. lq.

e) Non. Theod. XXXIII. de postulando.

sunt. Praeterquam enim, quod ex aduocatis PP. P. duo priores quolibet anno, postea biennio, ad patronatum fisci promouerentur *f)*, non pauca praefato sunt adessorum in auditorio PP. P. ad ipsam Praefecturam Praetorianam nullo, vel vno tantum honore intermedio, vocatorum exempla, a PET. FABRO *g)* et OTTONE *h)* diligenter notata, quae, vel huius dignitatis facilem fuisse cum altioribus comitiuae honoribus commutationem, tenuiunt. Denique et bonarum artiarum Professoribus, in primis Grammaticis, Sophistis et Iurisconsultis, a THEODOSIO iuniore hoc concessum est laborum praemium, vt, emeritis viginti annorum stipendiis, primo ordine condecorarentur; quem ipsum tamen honorarium magis titulum, quam verum munus fuisse, quiuis intelliget, qui elegantissimam explanationem legum, quae hic pertinent, THEODOSIANARVM *i)*, a IAC. GOTHOFREDO propositam, legerit *k)*. Ceterum quam aevo THEODOSIANO passim quibusque haec dignitas conserretur, eaque re claritudo eius et splendor vilesceret, uterque THEODOSIVS *l)* vetuerunt quemquam ad Consistorianorum Comitum honorem adspirare, nisi ad eundem viam sibi praestrixfisset certa norma seu ratione, quam tamen, quem nullum eius sanctiōnis vestigium alibi extet, GOTHOFREDVS *m)* fatetur ignorari.

Mihi

*f)* L. 10. et 12. C. de adu. diu. iudicior.

*g)* Semefr. Lib. I. c. 2. p. m. II.

*h)* L. I. c. 14. §. 6.

*i)* L. vn. Cod. Th. de professor. qui in urbe Constantiop. (Lib. VI. tit. 21.) L. 3. Cod. Th. de studiis liberal. vrb. Romae et

Constantinop. (Lib. XIII. tit. 9.) cf. L. vn. Cod. Iust. eod. tit. (Lib. XI. tit. 18.)

*k)* cf. L. 8. Cod. Th. de honorar. codicill. (Lib. VI. tit. 22.)

*l)* d. L. 8. de honorar. codicill.

*m)* ad d. L. 8.

Mihi vero ad ipsam hanc ordinum successionem, quam modo explicavi, THEODOSII videntur respexisse.

§. 3.

*De reliquis, quae ad dignitatem Comitis Consistoriani consequendam exigeabantur.*

Supereft, vt, quae fuerint animi generisue virtutes in eligendis Comitibus Consistorianis spectatae, inuestigemus. Ac primum quidem oportuit esse integrae famae et existimationis eos, qui ad Imperatorii fastigii consortium adspirarent, quum personae turpes, inhonestae et infames inferioribus adeo magistratibus adsidere prohibite sint a). Quas quamquam MARCIANVS legibus arceri negat: tamen id magis de facti, quam de iuris infamia intelligo, vt proinde turpitudinem lege notatam apud Romanos viam ad munera ac dignitates semper paeclusisse existimem. Etenim, quod MARCIANVS dubitanter adfirmare videtur, ceu recte monuit VAN LEEWEN b), id citra omnem dubitationem confirmavit Imperator CONSTANTINVS c): neque famosis et notatis, et quos scelus aut vitae turpitude inquinat, et quos infamia ab honestorum coetu segregat, dignitatis portae patebunt; vnde simul colligo, infamiam, si simpliciter dicatur, haud raro de sola facti turpitudine esse accipienda, quatenus ea notae, quam leges comitantur, opponatur. Qua quidem explicatione vtrum sym-

C 2

bolam

a) L. 2. D. de offic. ac diff. RICHS Thes. nouo Differrt. Belgg. Vol. II.

Tom. I. p. 361.

b) in Diff. land. I. c. 2. §. 4. in oel. c) L. 2. C. de dignit. (Lib. XII. tit. 1.)

bolam ego contulerim ad virorum summorum; M. AVGUSTINI  
 CAMPANI<sup>a)</sup> et BYNKERSHOEK<sup>b)</sup> coniecturas, yiderint me  
 doctiores. Quo minus vero optimis MARCIANI et CONSTANTINI  
 consiliis euentum semper respondisse optatum statuamus, pro-  
 hibent exempla nebulonum pessimorum, eunuchorum, liberti-  
 norum, hominumque famosissimorum, saepissime inter Imper-  
 ratorum familiares receptorum, quae in tristem humanitatis me-  
 moriam IAC. GOTHOFREDVS<sup>f)</sup> excitauit. Audiamus eum in  
 finem VOPISCVM<sup>g)</sup>, de temporibus DIOCLETIANI et AURELIANI  
 ita conquestum: *et quaeritur quidem, quae res malos principes faciat?*  
*Iam primum licentia, deinde rerum copia, AMICI praeterea IMPROBI,*  
*SATELLITES DETESTANDI, EVNVCHI AVARISSIMI, AVLICI VEL*  
*STVLTI VEL DETESTABILES, et rerum publicarum ignorantia.* Nec  
 legi vñquani digniorem magno Principe vocem aureo illo CON-  
 STANTINI M. edicto<sup>h)</sup>, quod, ingenti malo oppositum, ob argu-  
 menti praeflantiam integrum adscribam: *si quis est, cuiuscumque loci,*  
*Ordinis, Dignitatis, qui se in quencumque Iudicum, Comitum, Amico-*  
*rum, vel Palatinorum meorum aliquid veraciter et manifeste probare posse*  
*confidit, quod non integre atque infle gessisse videatur, intrepidus et securus*  
*accedit; interpellet me, ipse audiam omnia, ipse cognoscam; et, si fuerit*  
*comprobatum, ipse me vindicabo.* *Dicat securus, et bene sibi conscius*  
*dicat: si probauerit, ut dixi, ipse me vindicabo de eo, qui me usque ad*  
*hoc*

<sup>a)</sup> de officio et potest. magz. Rom. pag. 468. sq.  
<sup>b)</sup> in v. Aureliani c. 43.

<sup>c)</sup> Off. iur. Rom. Lib. I. c. 5. <sup>d)</sup> L. 4. Cod. Th. de accusat. et in-  
<sup>e)</sup> f) ad L. 4. Cod. Th. de accusat. et script. inscript. (Lib. VIII. tit. I.)  
<sup>g)</sup> in v. Aureliani c. 43.

hoc tempus simulata integritate deceperit. Illum autem, qui hoc proddiderit et comprobauerit, et dignitatibus et rebus angebo. Ita mihi summa Divinitas semper propria sit, et me incolunem praefat, ut cypio; felicissima et florente republica. Quod vero ad libertinae conditionis homines adtinet, quamquam ipsis lex Visellia omnem ad honores dignitatisque aditum praeculsum <sup>i)</sup>, nisi aureorum annulorum iure imperato a Principe sustentarentur, nulli tamen hominum generi a malis Imperatoribus plus fuisse indultum, docent exempla CLAVDII, NERONIS, GALBAE, OTHONIS, VITELLI<sup>U</sup>S, ut ceteros sequioris aei Caesares taceam, qui ipsa adeo vilissimorum mancipiorum consuetudine ad rem publicam regendam familiariter usi sunt. Cui quidem confortio ethi quis eos iure exhibitos esse coniecerit ex sententia MARCIANI <sup>k)</sup> saepius laudata, secundum quam libertini magistratibus adsidere possunt; recte tandem VAN LEEWEN <sup>l)</sup> id, de quo iurisconsultus loquitur, adfessorum genii negat fuisse in dignitate constitutum; quod fecus in iis, qui in auditorio Praefecti Praetorio, Quaeftoris Sacri Palatii, Magistri Officiorum, ac vel maxime Principis ipsius adfiderent, utpote omnes dignitate certa, ac comitua primi ordinis illustres. Quare idem Vir doctus egregie obſeruauit, libertos vel ipsa lege Visellia prohibitos fuisse Principibus adsidere, siquidem in dignitate constituerentur hi, quos Principum mandata sustinerent <sup>m)</sup>. Postquam vero IVSTINIANVS omnem legi

## C 3

## Viselliae

<sup>i)</sup> L. vn. C. ad Leg. Visell. II. qd. RICHIS Thes. nouo Differt. Belgg. Vol. II.

<sup>k)</sup> d. L. 2. D. de offic. adfess. hucq; Tom. I. p. 362.

<sup>l)</sup> in Diff. laud. I. cap. 2. §. 4. in oel.

Viselliae auctoritatem detrahit <sup>a)</sup>): nec libertinos amplius a Principum consuetudine legitime arceri potuisse contendō. *Iurisperitiam* quo minus omnibus augusti collegii adfessoribus necessariam fuisse statuam, prohibent SPARTIANI <sup>b)</sup> et LAMPRIDII <sup>c)</sup> p) testimonia; quorum vterque adcurate distinguit iurisconsultos a reliquis Comitibus et amicis. Adcedit eiusdem LAMPRIDII <sup>d)</sup> aucto-ritas, qui ALEXANDRO hanc tradit fuisse consuetudinem, vt, si de iure aut de negotiis tractaret, solos doctos et disertos adhiberet, si vero de re militari, milites veteres et senes ac bene meritos, et locorum peritos ac bellorum et castrorum, et omnes literatos, et maxime eos, qui historiam norant. Nec clericorum adeo consilia in ferendis abrogandisque legibus a CONSTANTINO M. eiusque successoribus neglecta esse, docent argumenta rerum, a CORN. GVL. DE RHOER <sup>e)</sup> ad satim adlata, quamvis nollem propterea clericis in ipso Imperatorum Christianorum Consisto-rio locum dignitatemue adsignare, qualem me ipsis in speci-mine priori <sup>f)</sup> tribuisse, iam poenitet. *Aetatis* denique rationem in variis comitiuiae Confistorianaengradibus conferendis habitam esse existimareim, nisi obstat auctoritas monumenti antiqui <sup>g)</sup>, in quo Petronius Maximus dignitates Primicerii Notariorum, Comitis Saerarum Remunerationum et Praefecti Vrbis omnes intra-vie simum quintum aetatis annum adsequutus esse dicitur.